JIS 記号
ス－パ－ツインロッドシリンダ   複動・標準形
STR2-   Series
● チューブ内径：φ6・φ10・φ16・φ20・φ25・φ32
仕様
項   目 STR2-M（すべり軸受）   STR2-B（ころがり軸受）
チューブ内径 mm φ6 φ10 φ16 φ20 φ25 φ32
作動方式 複動形

●ト オプション ：エンドプレート材質：鋼
STR2-M-16-30-K0H-R-F
〈形番表示例〉
スイッチ単品形番表示方法
スイッチ付（スイッチ用磁石内蔵）
スイッチなし（スイッチ用磁石内蔵）
形番表示方法
オプション
注3
注4
機種形番 記号 内   容
軸受方式
M すべり軸受
B ころがり軸受
チューブ内径（mm）
6 φ6
10 φ10
16 φ16
20 φ20
25 φ25
32 φ32
配管ねじ種類
無記号 Rcねじ
NN NPTねじ（φ32のみ）（受注生産品）
GN Gねじ（φ32のみ）（受注生産品） 注5
ストローク（mm）
チューブ内径 ストローク 製作可能
ストローク
中間
ストローク
φ6 5〜50 100
1mm毎
φ10 5〜50 100
φ16 5〜100 200
φ20 5〜100 200
φ25 5〜100 200
φ32 5〜100 200
スイッチ形番
リード線
ストレートタイプ
リード線
L字タイプ 接点 電圧 表示式 リード線AC DC
K0H※ K0V※ 有接点
● ● 1色表示式 2線K5H※ K5V※ ● ● 表示灯なし
K2H※ K2V※
無接点
●
1色表示式 2線
K3H※ K3V※ ● 3線
K3PH※ K3PV※ ● 1色表示式（受注生産） 3線
K2YH※ K2YV※ ●
2色表示式 2線
K3YH※ K3YV※ ● 3線
※リード線長さ
無記号 1m(標準)
3 3m(オプション)
5 5m(オプション)
スイッチ数
R ロッド側1個付
H ヘッド側1個付
D 2個付
オプション
F エンドプレート材質：鋼
P6 ノンパープル形
O 配管ポート位置180°変更
R 後方配管形
STR2-   Series
M
B
K0H3016 FRMSTR2
3016 FMSTR2
イ
ロ

注：ご注文時はキット番号をご指定ください
● 配管ポート位置180 変゚更
STR2-M・・・-O
● ノンパープル形
STR2-M-P6
● エンドプレート材質：鋼
STR2-M-F
注1：エンドプレート材質 鋼の場合、材質は鋼、処理は亜鉛クロメートになります。
● 標準形
STR2-M
消耗部品リスト
STR2-M（標準形）、STR2-M-F（エンドプレート材質：鋼）、STR2-M-P6（ノンパープル形）
内部構造および部品リスト（すべり軸受形φ6・φ10）
チューブ内径（mm） キット番号 消耗部品番号
φ6 STR2-6K
φ10 STR2-10K
品番 部品名称 材質 備考 品番 部品名称 材質 備考
1 クッションゴム（H） ウレタンゴム 12 ピストンパッキン ニトリルゴム
2 六角ボルト ステンレス鋼 13 磁石 プラスチック
3 六角ナット ステンレス鋼 14 ウェアリング アセタール樹脂

3 六角ナット ステンレス鋼 14 ウェアリング アセタール樹脂
4 ピストンロッド
ステンレス鋼（φ16、φ20）
鋼（φ25、φ32）
工業用クロムめっき
15 Oリング ニトリルゴム
16 キャップ アルミニウム合金 クロメート
5 穴用Cリング ステンレス鋼 17 スペーサ アルミニウム合金 クロメート
6 ハウジング アルミニウム合金 クロメート 18 六角ナット 鋼 亜鉛クロメート
7 Oリング ニトリルゴム 19 シリンダ本体 アルミニウム合金 硬質アルマイト
8 ロッドパッキン ニトリルゴム 20 六角穴付止めねじ ステンレス鋼
9 ブシュ アルミニウム合金 21 エンドプレート   注1 アルミニウム合金 アルマイト
10 クッションゴム（R） ウレタンゴム 22 六角穴付止めねじ ステンレス鋼
11 ピストン アルミニウム合金 クロメート
チューブ内径（mm） キット番号 消耗部品番号
φ16 STR2-16K
φ20 STR2-20K
φ25 STR2-25K
φ32 STR2-32K
1
10 12 14
7 8
141312113 54 72 101 8 96

（上記    項）
SW K0H※
スイッチ単品形番表示方法
注1：“O”の場合の配管ポート位置は下図のようになります。
STR2-MQ-16-30-H-K0H-R-O
〈形番表示例〉
30 HQM K0H16 ORSTR2
スイッチ付（スイッチ用磁石内蔵）
スイッチなし（スイッチ用磁石内蔵）
形番表示方法
STR2-  Q Series
M
B
3016 HQM OSTR2
記号 内   容
軸受方式
M すべり軸受
B ころがり軸受
チューブ内径(mm)
16 φ16
20 φ20
25 φ25
32 φ32
配管ねじ種類
無記号 Rcねじ
NN NPTねじ（φ32のみ）（受注生産品）
GN Gねじ（φ32のみ）（受注生産品） 注2
ストローク(mm)
10 10
20 20
30 30
40 40
50 50
60 60
70 70
80 80
90 90
100 100
落下防止機構
H ヘッド側落下防止付
R ロッド側落下防止付
スイッチ形番
リード線
ストレートタイプ
リード線
L字タイプ 接点 電圧 表示式 リード線AC DC
K0H※ K0V※ 有接点
● ● 1色表示式 2線K5H※ K5V※ ● ● 表示灯なし
K2H※ K2V※
無接点
●
1色表示式 2線
K3H※ K3V※ ● 3線
K3PH※ K3PV※ ● 1色表示式（受注生産） 3線
K2YH※ K2YV※ ●
2色表示式 2線
K3YH※ K3YV※ ● 3線
※リード線長さ
無記号 1m(標準)
3 3m(オプション)
5 5m(オプション)
スイッチ数
R ロッド側1個付
H ヘッド側1個付
D 2個付
オプション
F エンドプレート材質：鋼
O 配管ポート位置180°変更
オプション
注1

6 ロッドパッキン ニトリルゴム 22 六角ナット 鋼 亜鉛クロメート
7 Oリング ニトリルゴム 23 キャップ アルミニウム合金 クロメート
8 ハウジング アルミニウム合金 クロメート
24 ピストンロッド（1） ステンレス鋼（φ16、φ20）
鋼（φ25、φ32） 工業用クロムめっき
9 ブシュ アルミニウム合金
10 アダプタ アルミニウム合金 クロメート 25 シリンダ本体 アルミニウム合金 硬質アルマイト
11 ストッパパッキン ニトリルゴム 26 六角穴付止めねじ ステンレス鋼
12 円筒ばね ピアノ線 電着塗装 27 エンドプレート アルミニウム合金 アルマイト
13 ストッパカバー アルミニウム合金 アルマイト 28 六角穴付止めねじ ステンレス鋼
14 ストッパピストン ステンレス鋼 29 六角穴付ボルト ステンレス鋼
15 クッションゴム（R） ウレタンゴム
消耗部品リスト
注：ご注文時はキット番号をご指定ください。
チューブ内径（mm） キット番号 消耗部品番号
φ16 STR2-Q-16K
φ20 STR2-Q-20K
φ25 STR2-Q-25K
φ32 STR2-Q-32K
191715
1 6 7 11
注：エンドプレート材質 鋼の場合、材質は鋼、処理は亜鉛クロメートになります。
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 28 15 16 17 18 19

（上記    項）
SW K0H※
スイッチ単品形番表示方法
注1：STR2-B-6・10には、有接点スイッチは使用できません。
注2：“O”の場合の配管ポート位置は下図のようになります。
機種：スーパーツインロッドシリンダ  低速形
●イ 軸受方式 ：すべり軸受
●ロ チューブ内径：φ16mm
●ハ 配管ねじ種類：Rcねじ
●ニ ストローク ：30mm
●ホ スイッチ形番：有接点スイッチK0H
●ヘ スイッチ数 ：ロッド側1個付
●ト オプション ：配管ポート位置180°変更
STR2-MO-16-30-K0H-R-O
〈形番表示例〉
3016 OOMSTR2
K0H3016 OROMSTR2
スイッチ付（スイッチ用磁石内蔵）
スイッチなし（スイッチ用磁石内蔵）
形番表示方法
機種形番 記号 内   容
軸受方式
M すべり軸受
B ころがり軸受
チューブ内径(mm)
6 φ6
10 φ10
16 φ16
20 φ20
25 φ25
32 φ32
配管ねじ種類
無記号 Rcねじ
NN NPTねじ（φ32のみ）（受注生産品）
GN Gねじ（φ32のみ）（受注生産品） 注3
スイッチ形番
リード線
ストレートタイプ
リード線
L字タイプ 接点 電圧 表示式 リード線AC DC
K0H※ K0V※ 有接点
● ● 1色表示式 2線K5H※ K5V※ ● ● 表示灯なし
K2H※ K2V※
無接点
●
1色表示式 2線
K3H※ K3V※ ● 3線
K3PH※ K3PV※ ● 1色表示式（受注生産） 3線
K2YH※ K2YV※ ●
2色表示式 2線
K3YH※ K3YV※ ● 3線
※リード線長さ
無記号 1m(標準)
3 3m(オプション)
5 5m(オプション)
スイッチ数
R ロッド側1個付
H ヘッド側1個付
D 2個付
オプション
F エンドプレート材質：鋼
O 配管ポート位置180°変更
STR2-  O Series
M
B

スピード
コントローラ
巻末
605
STR2-MO Series
● 配管ポート位置180 変゚更
STR2-MO・・・-O
● 低速形
STR2-MO
内部構造および部品リスト（すべり軸受形φ6・φ10）
注：ご注文時はキット番号をご指定ください。
消耗部品リスト
STR2-MO（低速形）   ※ピストンパッキン以外の消耗部品はすべて標準と同じです。
チューブ内径（mm） キット番号 消耗部品番号
φ6 STR2-O-6K
φ10 STR2-O-10K ●1 ●7 ●8 ●10 ●12 ●14
品番 部品名称 材質 備考 品番 部品名称 材質 備考
1 クッションゴム（H） ウレタンゴム 12 ピストンパッキン ニトリルゴム
2 六角ボルト ステンレス鋼 13 磁石 プラスチック
3 六角ナット ステンレス鋼 14 ウェアリング アセタール樹脂

スピード
コントローラ
巻末
606
STR2-MO Series
内部構造および部品リスト
● 配管ポート位置180 変゚更
STR2-MO・・・-O
● 低速形
STR2-MO
内部構造および部品リスト（すべり軸受形φ16・φ20・φ25・φ32）
注：ご注文時はキット番号をご指定ください。
消耗部品リスト
STR2-MO（低速形）   ※ピストンパッキン以外の消耗部品はすべて標準と同じです。
チューブ内径（mm） キット番号 消耗部品番号
φ16 STR2-O-16K
φ20 STR2-O-20K
φ25 STR2-O-25K
φ32 STR2-O-32K
●1 ●7 ●8
●10 ●12 ●14
品番 部品名称 材質 備考 品番 部品名称 材質 備考
1 クッションゴム（H） ウレタンゴム 13 磁石 プラスチック

（上記    項）
STR2-  F Series
形番表示方法
技術資料
測定方法の技術資料については、測定方法（空圧シリンダ総合Ⅰ（カタログNO.CB-029S）の1161ページ）をご参照ください。
複動形STR2シリーズと同じです。590ページをご参照ください。
外形寸法図
注1：後方配管形“R”の最大ストロークは
・φ16 ：70ストローク
・φ20・φ25：60ストローク
・φ32 ：50ストローク   となります。
注2：STR2-BF-10には、有接点スイッチは使用できません。
注3：G ねじの場合、反対側（オプション“O”）のポートはあり
ません。プラグシールではなくポート自体がありません。
（オプション“O”の場合は標準ポートがありません。）
ホ
K0H※SW
スイッチ単品形番表示方法
● スイッチ本体のみ
STR2-MF-16-30-K0H-R-F
機種：スーパーツインロッドシリンダ   微速タイプ
●イ 軸受方式 ：すべり軸受
●ロ チューブ内径：φ16mm
●ハ 配管ねじ種類：Rcねじ
●ニ ストローク ：30mm
●ホ スイッチ形番：有接点スイッチK0H、リード線1m
●ヘ スイッチ数 ：ロッド側1個付
●ト オプション ：エンドプレート材質：鋼
〈形番表示例〉
■  中間ストロークに
ついて1mm毎に製
作可能です。
但し、全長寸法は
その上の標準スト
ロークと同じにな
ります。
● スイッチ付（スイッチ用磁石内蔵）
● スイッチなし（スイッチ用磁石内蔵）
形番表示方法
軸受方式イ
FM F3016STR2
FM 16 K0H FR30STR2
配管ねじ種類ハ
スイッチ形番
注2
ホ
スイッチ数ヘ
オプショント
機種形番
● クリーンルーム内で使用できる発塵防止構造
クリーン仕様 （カタログNo.CB-033S）
STR2-B   …… P7※
M
B
チューブ内径ロ
ストローク
注1
ニ
記号 内   容
軸受方式
M すべり軸受
B ころがり軸受
チューブ内径（mm）
10 φ10
16 φ16
20 φ20
25 φ25
32 φ32
配管ねじ種類
無記号 Rcねじ
NN NPTねじ（φ32のみ）（受注生産品）
GN 注3 Gねじ（φ32のみ）（受注生産品）
スイッチ形番
リード線
ストレートタイプ
リード線
L字タイプ
接
点
電圧
表  示
リ
ー
ド
線AC DC
K0H※ K0V※ 有
接
点
● ● 1色表示式 2線
K5H※ K5V※ ● ● 表示灯なし
K2H※ K2V※ 無
接
点
●
1色表示式
2線
K3H※ K3V※ ● 3線
K3PH※ K3PV※ ● 1色表示式（受注生産） 3線
K2YH※ K2YV※ 無
接
点
●
2色表示式
2線
K3YH※ K3YV※ ● 3線
※リード線長さ
無記号 1m（標準）
3 3m（オプション）
5 5m（オプション）

（上記    項）
SW K0H※
スイッチ単品形番表示方法
形番表示方法
機種形番
M
B
記号 内   容
軸受方式
M すべり軸受
B ころがり軸受
チューブ内径(mm)
6 φ6
10 φ10
16 φ16
20 φ20
25 φ25
32 φ32
配管ねじ種類
無記号 Rcねじ
NN NPTねじ（φ32のみ）（受注生産品）
GN Gねじ（φ32のみ）（受注生産品） 注3
ストローク(mm)
10 10
φ6〜φ32
20 20
30 30
40 40
50 50
60 60
φ16〜φ32
70 70
80 80
90 90
100 100
スイッチ形番
リード線
ストレートタイプ
リード線
L字タイプ 接点 電圧 表示式 リード線AC DC
K0H※ K0V※ 有接点
● ● 1色表示式 2線K5H※ K5V※ ● ● 表示灯なし
K2H※ K2V※
無接点
●
1色表示式 2線
K3H※ K3V※ ● 3線
K3PH※ K3PV※ ● 1色表示式（受注生産） 3線
K2YH※ K2YV※ ●
2色表示式 2線
K3YH※ K3YV※ ● 3線
※リード線長さ
無記号 1m(標準)
3 3m(オプション)
5 5m(オプション)
スイッチ数
R ロッド側1個付
H ヘッド側1個付
D 2個付
オプション
F エンドプレート材質：鋼
O 配管ポート位置180°変更
イ
ロ
ハ
ニ
ホ
ヘ
ト
スイッチ付（スイッチ用磁石内蔵）
スイッチなし（スイッチ用磁石内蔵）
DMSTR2 3016 O
DMSTR2 K0H3016 OR
軸受方式イ

614
STR2-MD Series
内部構造および部品リスト
● 配管ポート位置180 変゚更
STR2-MD・・・-O
● 両ロッド
STR2-MD
内部構造および部品リスト（すべり軸受形）
消耗部品リスト
注：ご注文時はキット番号をご指定ください。
チューブ内径（mm） キット番号 消耗部品番号
φ  6 STR2-D-6K
1
11
6 7
φ10 STR2-D-10K
φ16 STR2-D-16K
φ20 STR2-D-20K
φ25 STR2-D-25K
φ32 STR2-D-32K
φ6，φ10
φ16，φ32
品番 部品名称 材質 備考 品番 部品名称 材質 備考
1 クッションゴム（H） ウレタンゴム 10 ピストン アルミニウム合金 クロメート